Ar. Hvitfeldt, Tillæg. I 3

194 1607.liter et diligenter, ut sperem etiam laudem probaturum Principi et apud exteros. Quod si in familia Principis et inter familiares non potest locum habere (quod maxime optarem) Commilitonum saltem Registro inscribatur peto. Quod hoc a Principe præcipue postulem, causa est, quod ante decennium, cum Linga in potestatem statuum veniret, eram in illa obsidione cum Legato Sereniss. Regis nostri mihi adjuncto Christiano Barnekow, ubi ipsius miram humanitatem præcipue erga nostros intellexi, ut erga Sthenonem Maltesønn et alios. Hac in re generosus Princeps optime de me merebitur. Peto etiam amanter, ut velis apud Sereniss. Regem intercedere pro literis salvi conducti, sub communi forma, quas si impetrare non potes, meas saltem conficias, et cum hoc internuntio remittas, et in literis Regiis siue meis praenominatum juvenem intimare ne graueris, Hallandum esse et nobilem, et majoris experientiae causa in Belgium proficisci etc. Ignoscas, quod tale a te non praemonitus peto. Invenies me semper tui amantissimum. Deo te commendo. Draxholmii 9. die Februarii Anno 1607.Arnoldus Witfeldius.Udskrift: Clarissimo et doctissimo viro, Dno Doctori Jonæ Charisio, Medico et Juris consulto celeberrimo, Dno et amico suo.
Original i Kgl. Bibi., Ny kgl. Sami. 1305, Fol.

Nr. 118. 1. Maj 1609.

Antegnelse om Arild Hvitfeldts Nedlæggelse af Embedet som 
Rigens Kansler.Anno 1609 dend 1 Maij, Pilippi et Jacobi dag, afithackede erlig och velbiurdig Manndt Arrild Huittfeldt sig sin Rigens Candzelers bestilling, huilcked hannom naadigst efiter hans vnder- danigste Anlangenn, formiddelst hans skrøbelighed bleff for- lofluidt efiter 23 Aars besuering, hånd saeme bestilling betientt haffde, fraa A° 1586 och indthil denne dag. Aff Dragshollm anno et die ut supra.

Rigens Forfølgningsbog i Rigsarkivet.

BRUDSTYKKE
AF

HAANDSKRIFTET TIL

KONG CHRISTIAN DEN TREDIES HISTORIEMED ARILD HVITFELDTS EGENHÆNDIGERETTELSER OG TILFØJELSER.

Hovedtexten er skreven med en øvet Skriverhaand. Dertil har Hvitfeldt i Randen eller andensteds, over eller under Texten, tilføjet sine Rettelser og Tillæg, som af typografiske Hensyn her alle anbringes under Texten, mærkede med *. Hvad der — som oftest af Hensyn til Indskuddene — er udstrøget i Texten, sættes med mindre Skrift (Petit). Det hele meddeles bogstavret, som det findes i Manuskriptet i Rigsarkivet, naar fraregnes den uregelmæssige Brug af smaa og store Bogstaver samt Skilletegn. — Foruden hvad her meddeles, indeholder det levnede Fragment af Haandskriftet til Kong Christian III’s Historie endnu henved en halv Snes Sider. Hvad her er meddelt, kan dog formentlig give Læseren en tilstrækkelig Forestilling om, hvorledes det forholder sig med det hvitfeldtske Haandskrift. Foruden de (i Noterne, mærkede med Tal) anførte Afvigelser fra den trykte Text findes i denne enkelte andre, mindre betydelige Rettelser, der vidne om en senere Revision, inden Trykningen gik for sig.